Deinde, prefatus rex, cum multo laudis preconio et favoris applausu, coronatus rediit iuxta dom
num papam ad basilicam Sancti Petri, super cuius altare sceptrum et diadema deposuit et de manu 
eiusdem domni pape militarem ensem accepit, regnumque suum Petro apostolorum principi obtu
lit, illudque sibi constituït censuale, per privilegii paginam, quam eidem domno pape tradidit super 
ipsum altare, cuius tenor est talis: 

«Cum corde credam et ore confitear, quod Romanus pontífex, qui est beati Petri successor, vi
carius sit illius, per quem reges regnant et principes principantur, qui dominantur in regno homi
num et cui voluerit, dabit illud. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinoneb et domi
nus Montis Pesulani, cupiens principali preterc Deum beati Petri et apostolice sedis protectione 
muniri, tibi, reverentissime pater et domine summe pontífex Innocenti, et per te sacrosancte Ro
mane apostolice sedi, offero regnum meum, illudque tibi et successoribus tuis in perpetuum diví
ni amoris intuitu et pro remedio anime mee et progenitorum meorum constituo censuale, ut an
nuatim de carnera regis ducente quinquaginta massemutine apostolice sedi reddantur, et ego ac 
successores mei specialiter ei fideles et obnoxii teneamur. Hoc autem lege perpetua servandum 
fore decerno, quia spero firmiter et confido, quod tu et successores tui me ac successores meos et 
regnum predictum auctoritate apostolica defendetis, presertim cum, ex multo devotionis affectu 
me ad sedem apostolicam accedentem, tuis quasi beati Petri manibus in regem duxerisd sollempni
ter' coronandum. Ut autem hec regalis concessio inviolabilem teneat' firmitatem, de consilio pro
cerum curie mee, presente venerabili patre meo [Michaele], Arelatensi archiepiscopo, et Sancio,K 
patruo meo, et Hugone de Baucioh et Arnaldo de Focian/ baronibus meis, sigilli mei feci munimi
ne roborari. 

Actum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Dominice incarnationis millesimo ec quarto, nn 
idus novembris, anno regni mei octavo.» 

Hiis omnibus rite peractis, fecit eum domnus papa per Urbem ad ecclesiam Sancti Paulí deduci, 
ubi galeas inveniens preparatas intravit, et apostolica benedictione munitus ad propria meruit cum 
prosperitate redire. 

a. Al marge dret, amb lletra del segle x1v, una nota afegeix Pro iure Romane ecclesie. Al marge inferior, també amb lletra del segle x1v, 
una altra nota diu Require formam, secundum quam domnus Innocentius m mandat coronare regem Aragonum per archiepiscopum 
Taraconensem in registro eiusdem domni Innocentii, anni vm, mense iulii. Al marge dret del document hi ha el senyal d'una creu i una 
clau. - b. Barchinonie A. - c. post A. - d. duxeritis A. - e. solemniter C. - f obtineat A. - g. Sanctio A. - h. Bauchio C. - i. Arnaldo Fo
tianno A. 
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1205, setembre. Cotlliure 

La reina Maria de Montpeller fa donació al seu marit, Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, 
del castell i de la ciutat de Montpeller i de les seves dependències. 

[A. Original perdut.] 
Publ.: L. n' AcHÉRY, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant, 

m, París, 1723, p. 566-567. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario de Pedra I, 3, p. 370 (publicació fragmentària); J. VENTURA, Pere el Catòlic, 

p. 65. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Maria, filia quondam Guillelmi, domini 
Montis Pessulani, Dei gratia regina Aragoniae, comitissa Barchinonis et domina Montis Pessulani, 
non inducta vi vel in aliquo circumventa, cum hac praesenti publica scriptura in perpetuum valitura, 
per me et per omnes meos, bona fi.de dono inter vivos et irrevocabiliter trado tibi domino Petro, Dei 
gratia regi Aragoniae, comiti Barchinonis, marito meo, castrum et villam Montis Pessulani cum om
nibus pertinentiïs suis et appenditiïs et tenementis et cum hominibus et feminis praesentibus et futu
ris, et leuzdis, seniorivis, dominiïs, dominationibus, et omnibus aliïs quibuscumque iuribus et causis 
ad ipsum pertinentibus aliquo iure vel aliqua ratione vel consuetudine, sicut ea melius et plenius ha
buit et tenuit praedictus pater meus. Eodem modo dono tibi castrum de Latis et villam cum suis iu
ribus et pertinentiïs; et castrum de Castro Novo et villam cum suis iuribus et pertinentiïs. Et castrum 
de Monte Ferrario et villam cum suis iuribus et pertinentiïs; et quidquid habeo vel habere debeo in 
castro de Pinano et in castro de Castris et eorum pertinentiïs; et in Lupiano et in Frontiniano et eo
rum pertinentiïs. Eodem modo dono tibi castrum de Homeliaco cum omnibus fortiïs et municipiïs 
ad ipsum castrum vel ad ius eius et dominium pertinentibus. Omnia predicta et quidquid in cunctis 
aliïs locis habeo vel habere debeo, quocumque modo vel quacumque ratione, dono tibi Petro, regi 
Aragoniae, marito meo, sive sint feuda, sive fevalia, sive alodia, sive alius teneat a me vel tenere debe
at, sive ego teneam ab alio, vel tenere debeam. Dono etiam tibi plenariam et liberam potestatem agen
di, e:xperiendi et defendendi contra omnes personas pro praedictis rebus et eorum iuribus. Omnia su
pradicta et quaecumque ad ea pertinent, dono tibi eo pacto ut habeamus quamdiu vixerimus et 
teneamus: post mortem meam tu habeas et teneas in omni vita tua et facias inde quidquid volueris; 
ita tamen quod post dies tuos ad infantem quem de me susceperis libere revertantur. Quod si mihi ta
lis proles, quod Deus avertat, ex te suscepta non fuerit, vel te vivente sine liberis decesserit, tu habeas 
omnia supradicta, et quidquid iuris ubicumque habeo vel habere debeo, ad omnem tuam tuorumque 
faciendam voluntatem in perpetuum. Cedo itaque tibi omnes actiones, petitiones, exceptiones, de
fensiones et iura quae pro praedictis vel aliquo illorum mihi competunt, aut competere debent vel 
possunt. Omnia erga supradicta et eorum singula ego domina Maria praedicta regina Aragoniae lau
do, concedo et confirmo tibi domino Petro, regi Aragoniae; et quod ita teneam et contra non veniam, 
vel etiam sustineam, vel aliquid ibi mutem, facto, dicto, consilio vel voluntate expressa, tacita, vel 
etiam praesumptiva; bona fi.de per stipulationem tibi stipulanti promitto et etiam tactis corporaliter 
sacrosanctis Evangeliis sponte iuro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni iuri, legi et 
consuetudini, cuius auxilio contra venire possem et etiam specialiter, et scienter et consulte, legi illi 
quae donationem prohibet inter virum et uxorem. 
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Hoc autem totum fado propter multa et magna beneficia et maximum honorem quem ex tua 
gratia et benignitate me cognosco et confiteor recepisse. Et ad maiorem facti auctoritatem et peren
nem rei memoriam, hanc paginam sigilli mei auctoritate munio et corroboro. 

Datum in Quoquolibero, secunda dominica septembris, anno Domini millesimo ecº quinto. 
Huius rei testes sunt: Examenus de Lavata, prior domus Hospitalis Sancti Aegidii et castellanus 

Compostae. Domina Clementia. Guillelmus de Cervaria. Guillelmus Durfortis. Bernardus Amelei. Be
rengarius de Sancta Eugenia. Petrus de Porta. Iohannes de Montebeliardo. Guillelmus Rotgerii. Simon 
de Campo Novo. Petrus de Sancto Guillelmo. Raimundus Dalrani. Collumbus, etc. Ferarius Notarii. 

Signum Petri de Blandis, notarii domini regis, qui mandato dominae Mariae, reginae Aragoniae 
hoc scripsit sub testimonio supranominatorum loco, mense, die et anno quibus supra. 

151 

1205, octubre. Florensac 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó, comte de Barcelona i senyor de Montpeller, promet en matrimoni la seva fi
lla nounada Sança al fill primogènit del comte Ramon VI de Tolosa i es compromet a lliurar-li en dot 
el castell i la ciutat de Montpeller i el castell d'Aumelas, amb tots els castells i viles que pertanyen a 
aquests dominis, tot reservant-se'n l'usdefruit vitalici i el dret de recuperar-ne la plena propietat si no 
hi haguessin fills del casament de Ramon amb Sança o si, per mort prematura d'un dels dos nuvis, les 
noces no arribessin a celebrar-se. 

[A. Original perdut.] 
Publ.: L. n' AcHÉRY, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant, 

vm, 1675, p. 222-227, doc. xxxv (la ed.), m, París, 1723, p. 567-568 (2a ed.); A. GERMAIN, Une nouve
lle charte inédite de Marie de Montpellier, «Publications de la Société Archéologique de Montpellier», t. v 
(1860), p. 60, nota 3 (edició fragmentària). 

Reg.: Carpentras, Bibliothèque Inguimbertine, ms. 1805, f. 199r (nota manuscrita de Peiresc); L. MAcÉ, Les 
comtes de Toulouse et leur entourage, tesi, m, p. 608, doc. 92. 

Ref.: DEVIC-VAISSETTE, HGL, VI, p. 240-241; MIRET Y SANS, Itinerario de Pedro I, 3, p. 371-372 (edició frag
mentària); J. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 65. 

In Dei nomine, anno incarnationis eiusdem Mº ecº quinto, mense octobris. 
Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragoniae et comes Barchinoniae et dominus 

Montis Pessulani, volens tibi Raimundo, Dei gratia <luci Narbonae, comiti Tolosae et marchioni Pro
vinciae, amore perpetuo connecti, dilectam filiam meam nomine Sanciam, promitto me daturum et 
traditurum in uxorem legitimam Raimundo, filio tuo, et reginae Iohannae, et cum predicta filia mea 
bona fide promitto me daturum et traditurum pro sua dote et hereditario filio tuo praefato castrum 
et villam Montis Pessulani cum omni plenitudine dominii et iurisdictionis et potestatis, et castrum de 
Homeliacio cum omnibus iurisdictionibus et pertinentiis suis, et omnes villas alias et munitiones et 
castra quae ad dominium et ius Montis Pessulani et castri de Homelacio pertinent et pertinere de
bent, sicut hodie habeo et teneo et de iure habere debeo, vel alius per me nomine meo. Hanc pro
missionem et concessionem fado eo pacti tenore posito, ut ego habeam et teneam omni tempore vi
tae meae omnia supradicta. Post mortem vero meam habeat praedicta filia mea cum praedicto 
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marito suo, et communes eorum infantes absque portione et parte et clamore aliorum infantium, si 
qui mihi nascerentur ex hac uxore, et alia omnia supradicta. Si, quod Deus avertat, filia mea decederet 
absque liberis, omnia supradicta revertantur ad proximos meos vel illos quibus ego divisero. Caeterum 
si morte alterutrius infantium, quod Deus nolit, nuptiae inter eos non contraherentur, praedictae pac
tiones cassae remaneant, ita quod de sponsalibus et matrimonio supradicto et de promissionibus 
praemissis neuter alteri teneatur. 

Ego itaque Petrus, rex praedictus, promitto bona fide per stipulationem vobis Raimundo comiti 
praedicto et filio vestro R. quod totum factum supradictum fideliter complebo et absque aliqua qua
estione et occasione compleri fadam. Et rursum ego Petrus praefatus rex laudo, concedo et confirmo 
et renovo pactiones et fidelitates et sacramenta inter me et vos et comitem Provinciae, fratrem meum, 
facta, sicut melius et plenius continentur in instrumentis inde factis per alphabetum divisis. Item, ego 
Petrus praedictus rex promitto vobis Raimundo, comiti praedicto, quod filio vestro Raimundo fide
lis amicus ero, et ipsum in Dei fide et mea recipio, quod eum non decipiam in aliquo vel engannem, 
et in eisdem conventionibus quas vobis fado, ipsum recipio. Et hoc toto complendo et fideliter ob
servando, dono pro fidelitate et constituo Castrum Novum, castrum de Castris et castrum de Monte 
Ferrario, salvo etiam vobis comite alio iure, si quod ibi habere debetis, ita scilicet quod si culpa mea 
vel facto meo vel partis meae vel contraria voluntate filiae meae praefatae saepedictum matrimonium 
cum pactionibus praetaxatis non perveniret ad effectum, castra praefata tradantur vobis et filio ves
tro Raimundo, pro facienda omni vestra voluntate uxorisque in perpetuum. Et de hoc dono vobis 
Bernardinum, fidelem meum, qui mandato meo facit vobis hominium et sacramentum quod si ego 
omnia supradicta vobis et filio vestro Raimundo non observarem et complerem praedicta castra vo
bis traderet ad faciendam omnem vestram voluntatem. 

Et ego Bernardinus, baiulus domini regis, qui etiam teneo fidelitates praedictorum castrorum, 
voluntate et mandato eiusdem promitto et convenio per stipulationem vobis domino Raimundo, 
<luci Narbonae, comiti Tolosae et marchioni Provinciae, et filio vestro Raimundo quod si dominus 
meus rex vel pars eius contra praedicta veniret et ad admonitionem vestram intra quinquaginta dies 
emendare nollet, statim dabo et tradam vobis et vestris plenam potestatem praedictorum castrorum 
et de hoc fado iunctis manibus ... hominium et per haec sacrosancta Dei Evangelia corporaliter tac
ta, vobis gratis iuro. 

Promitto praeterea ego praedictus rex vobis Raimundo, <luci Narbonae, quod praedictum Ber
nardinum, baiulum meum, non mutabo nec ibi alium instituam donec ille substitutus praedictam fi
delitatem, hominium et sacramentum de praetaxatis castris vobis fadat. Si forte mors saepedictum 
Bernardinum praeveniret, promitto vobis quod infra quinquaginta dies alium idoneum cum assensu 
et voluntate vestra instituam, qui praedictam fidelitatem, hominium et sacramentum vobis fadat et 
observet. 

Omnia supradicta universa et singula ego praefatus Petrus rex laudo et confirmo et quod ita te
neam et contra non veniam, sicut supra plenius continetur et in aliis instrumentis de conventionibus 
factis bona fide, solemni stipulatione promitto et etiam, tactis sacrosanctis corporaliter Evangeliis, 
sponte iuro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni iuri, legi et consuetudini cuius au
xilio contra venire possem. 

Et ego, in Dei nomine, Raimundus, dux Narbonae, comes Tolosae et marchio Provinciae, pro
mitto vobis Petro, regi Aragoniae, comiti Barchinonae et domino Montis Pessulani, quod assignabo 
et tradam et constituam in maritum legitimum filium dilectum Raimundum, reginae Ioannae fi
lium, filiae tuae et dominae Mariae, uxoris tuae, nomine Sanciae, et assigno ei pro sua hereditate et, 
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post mortem eidem, filio dono ducatum Narbonae et comitatum Tolosae cum omnibus eorum per
tinentiis et iurisdictionibus et alodiis et feudis et generaliter quidquid habeo et habere debeo ultra 
flumen Eravi versus Guasconiam. Praeterea promitto me constituturum et daturum cum filio meo 
praedicto in sponsalicio sive donatione propter nuptias filiae vestrae iam dictae quidquid habeo in 
Castro Novo de Arri et in castro Sarraceno et in Moxaco et in Monte Albano et in eorum pertinen
tiis. Similiter eodem concedo modo et firmiter renovo et confirmo pactiones de fidelitate et valen
cia factas inter me et vos et comitem Provinciae, fratrem vestrum, sicut melius et plenius continetur 
in instrumentis inde factis per alphabetum divisis. Omnia supradicta, sicut superius melius conti
nentur, vel etiam in aliïs instrumentis conventionis inter nos factis per alphabetum divisis, laudo et 
confirmo. 

Promitto praeterea ego Raimundus praedictus comes quod si ante matrimonium contractum fi
lius meus decederet, ego statim reddam vobis Petro, regi Aragoniae, vel reddi fadam praedictam 
filiam vestram libere et absolute. Et si post contractum matrimonium ipse decederet, eodem modo 
ipsam redderem vel reddi fadam. Promitto similiter vobis, quod cum filius meus ad annos puberta
tis pervenerit, fadam vobis ipsum iurare praedictas convenientias. Et pro iis et aliïs omnibus supra
dictis adimplendis et fideliter observandis, constituo pro fidelitate castrum de Monte Rotundo, cas
trum de Calvicione, castrum d'Albaix, tali scilicet pacto, quod si culpa mea vel facto partís meae vel 
adversa voluntate filii mei praedicta non adimplerentur, statim praedicta castra tradantur per nostros 
vobis et vestris ad faciendam omnem voluntatem vestram vestrorumque et de omnibus iis observan
dis et adimplendis dono vobis et constituo Elisiarium d'Albaix, qui vobis faciet hominium et sacra
mentum, et teneatur vobis et vestris ad praedicta castra reddenda, nisi infra quinquaginta dies post 
admonitionem vestram supradictam adimplerentur et observarentur. 

Et ego Elisiarius d'Albaix, baiulus domini comitis, qui teneo fidelitates praedictorum castrorum, 
voluntate et mandato eiusdem, promitto et convenio per stipulationem vobis domino Petro regi, 
quod si dominus Raimundus comes vel pars eius contra praedicta veniret et ad admonitionem 
vestram infra quinquaginta dies emendare nollet, statim dabo vobis et vestris plenam potestatem prae
dictorum castrorum, et de hoc fado iunctis manibus vobis hominium, et per haec sacrosancta qua
tuor Evangelia corporaliter tacta vobis gratis iuro. 

Promitto praeterea ego praedictus Raimundus comes quod praedictum Elisiarium, baiulum 
meum, non [ .. ]utem, nec ibi alium instituam donec ille substitutus praedictam fidelitatem et homi
nium et sacramentum de praetaxatis castris vobis fadat. Si forte mors saepedictum Elisiarium praeve
niret, promitto vobis quod infra quinquaginta dies alium aeque idoneum cum assensu et voluntate 
vestra instituam, qui praedictam fidelitatem et hominium et sacramentum vobis fadat et observet. 

Omnia supradicta universa et singula ego praefatus Raimundus comes laudo et confirmo et quod 
ita teneam et contra non veniam, sicut superius et plenius continetur vel in aliïs instrumentis de con
ventionibus factis, bona fi.de, solemni stipulatione promitto et etiam, tactis corporaliter sacrosanctis 
Evangeliis, sponte iuro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni iuri, legi et consuetudi
ni cuius auxilio contravenire possem. 

Datum Florenzaco, anno Domini millesimo ecº quinto, mense octobris. 
In testimonio subscriptorum et quamplurium aliorum: Signa Gaufridi de Rocabertino, Michae

lis de Lusia, Guillelmi de Cervaria, Raimundí de Montecatano, Dalmatii de Crexello, Pontii G. de To
ricella, C. de lla, Raimundí Gaucerandi, Arnaldi de Foxano, Guillelmi de Caneto, Raimundí de 
Castro Veteri, Raimundí de Palatio, Berengarii de Aquaviva, fratris Examen de Lavata, prioris Hospi
talaris, fratris Fulconis, comendatoris Mansi Dei, fratris Pontii de Montelongo, fratris Sancii de San-
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goza, fratris Imberti, Raimundi Targerii, Bernardi de Andusia, Petri Bremundi, filii eius, Pontii Ber
nardi, Bertrandi de Orianicis, Guidonis Capitis Porci, Stephani Ademari, Raimundi de Salvis, Rai
mundi de Arzacio, Petri de Arzacio. 

Signum Petri de Blandis, notarii domini regis Aragoniae, qui mandato utriusque partis supradic
ta scripsit mense et anno quibus supra. 
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s. d. [1205, octubre, Montpeller] 

La reina Maria de Montpeller, coaccionada pel seu marit i abandonada pels seus consellers i amics, da
vant dels prohoms de Montpeller, lloa i confirma, a contracor i per la força, el futur casament de la 
seva filla nounada Sança amb el fill del comte de Tolosa, pactat a Florensac entre el rei Pere el Catò
lic d'Aragó i el comte Ramon VI de Tolosa. 

A. BNF, Collection de Languedoc-Bénédictins, t. 194, doc. núm. 6. Pergamí, 194 x 227 mm. Bon estat de 
conservació. Al dors: «Raimundum est», i amb una mà de mitjan segle x1v: «Qualiter domina Maria, re
gina Aragonum, per vim consentiit ad matrimonium peragendum cum comite Tholosano et cum Scan
cia, eius filia.» 

Publ.: DEv1c-V AISSETE, HGL, vm, col. 533-534, doc. 132; A. GERMAIN, Une nouvelle charte inédite de Ma
rie de Montpellier, «Publications de la Société Archéologique de Montpellier», t. v (1860), p. 67-68. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario de Pedro I, 3, p. 372-373 (edició fragmentària). 

Universis et singulis hec legentibus vel audientibus sit manifestum quod ego Maria, Dei gratia re
gina Aragonie, comitissa Barchinone /2 et domina Montis Pessulani, firmiter a domino rege, marito 
meo, requisita ut laudarem pactiones et conventiones et iuramenta /3 facta ab ipso futurorum spon
salium contrahendorum inter Raimundum, filium Raimundi, comitis Tholose, <lucis Narbone et 
mar-/4 chionis Provincie, et regine Iohanne, et Santiam, filiam meam et prenominati domini Petri, 
regis Aragonie, mariti mei,/5 et hereditatis future sive dotis constitute, videns et considerans supra
dicte conventiones ad magnum detrimen-/6 tum mei esse, illas laudare nec confirmare nolui con
cedere. Quare ab ipso domino rege, marito meo predicto,/7 multis iniquis minis deducta et cruciata 
fui, quibus minis adhuc laudare nolui, immo dixi me numquam illas /8 laudare. Denique dominus 
Petrus rex, maritus meus, videns quod ullo modo predicta laudare nolebam, dixit quod,/9 nisi illa lau
dabam, deinceps ville Montis Pessulani vel eius pertinentiis, vel alicui rei eidem ville vel pertinentiis 
eiusdem / 10 continentem aliquod non prestaret consilium, immo ea omnia in perpetuum derelinque
ret, quia nolebat terram,/11 honorem nec uxorem, vel alia quelibet, cuius voluntatem suam facere non 
valeret. Ad hec ego viva vo-/12 ce sepe dicens: "Cur me fraudare vultis?". Ipse iratus dixit quod volebat 
ut predicta laudarem,/13 quia ut dictas conventiones mihi laudare faceret firmiter convenerat, et 
quod, nisi laudabam, magnum ei / 14 dampnum esse poterat. Et super his ipse dictus dominus rex ira
tus coram me recessit. Et ego ab omnibus amicis et / 15 consiliariis destituta et magne angustie plena 
remansi. Et quid facerem nesciens, P. de Porta / 16 coram me venire precepi, cum omnibus probis ho
minibus Montis Pessulani qui tunc in Cocolibero erant. Cum quo P. de Porta,/17 Armannus Anallerius, 
B. Rahimbaudi, P. Guilaberti, R. Petit coram me venerunt. Et ego / 18 habebam mecum Ceciliam, puel-
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1am nostram, et Wm. de Porta, scriptorem. Quibus predictis omnia predicta /19 declaravimus. Qui 
audientes et videntes vim, quam dominus rex mihi fadebat, dixerunt quod consilium inde /20 nesde
bant, quia ego et omnia mea in posse domini regis eramus, et inde voluntatem suam facere poterat,/21 

sed bene cognoscebant quod laudimium cohacta agebam, et illud ad proficuum meum non crede
bant esse./22 Quare, quia aliter me liberare non poteram, quia timebam quod dominus rex pro pre
dictis minis, ut superius dixi,/23 me et omnia mea relinqueret, sepe in presentia Clementie, Petri de 
Porta, Petri Ceveterii, P. Almo,/24 Bernardini, Bernardi Amelii, Bernardi de Colle, Cecilie, Einego 
de Ahivar, et Wilelmi de Porta,/25 dicens: "Hanc cohactam fado laudationem" supradicta laudavi et 
insuper cum magna vi cohacte /26 iuravi. 
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1206, agost 4.1 Melguèlh 

La reina Maria de Montpeller, en presència del comte Ramon VI de Tolosa, concedeix a Joan Bocadós, 
cònsol de Montpeller i a tota la universitat que, mentre duri la penyora de la universitat de Montpe
ller, els cònsols de la vila tinguin el castell de Latas i el castell Nou sota domini seu i de la penyora de 
la universitat de Montpeller, i promet que no portarà els homes i dones de Latas al castell de Latas fins 
que el rei d'Aragó no abandoni aquesta terra amb el seu exèrcit i hagi traspassat la font de Salses 
de retorn cap als seus dominis. Fa això malgrat un pacte col·locat en l'acord que ella i els homes de 
Montpeller signaran amb el seu marit, el rei Pere el Catòlic. 

A. Montpeller, Archives de la Ville de Montpellier. Louvet, 106. Pergamí, 128 x 230 mm. Bon estat de con
servació malgrat la mutilació de la part central del marge esquerre del pergamí. 

B. Còpia del segle xm. Montpeller, Archives de la Ville de Montpellier. Cartulaire Le Grand Talamus, f. 6v, 
art. 12. 

In nomine Domini, anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo septimo, pridie nonas 
augusti. Ego Maria, Dei gratia /2 regina Aragonum, comitissa Barchinone et domina Montis Pessula
ni, non obstante aliquo pacto apposito in com-/3 positione futura inter dominum regem Aragonum 
et me ipsam et homines Montis Pessulani, volo et concedo tibi Io-/4 anni Bocados, consuli Montis 
Pessulani, redpienti pro te et aliïs undedm consulibus sodis tuis et pro tota universita-/5 te Mon
tis Pessulani, quod duodedm consules Montis Pessulani habeant et teneant, durante pignore univer
sitatis /6 Montis Pessulani, castrum de Latis et castrum Novum ad fidelitatem dominationis mee et 
pignoris comuní /7 Montis Pessulani. Et promitto et convenio tibi Iohanni Bocados, pro sodis tuis 
duodedm consulibus et pro /8 [universita]teª Montis Pessulani redpienti, quod homines et feminas 
de Latis in castrum de Latis non reducam /9 [ ••• ] sb suos eis reddam donec domin us rex cum exerdtu 
suo de terra ista exierit et in terram suam redie-/ 10 [rit . .. ]e transierit fontem de Salsís.